
14 – São Paulo, 60  (70) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo quarta-feira, 15 de abril de 2015

4. As obras deverão ser entregues nas mesmas condições 
em que retiradas, devendo ser realizado, por courier designado 
pelo MCSP, laudo técnico e vistoria em todas as etapas e trasla-
do, até o retorno das obras ao acervo do Pavilhão das Culturas 
Brasileiras.

5. As atividades desenvolvidas pela Cessionária serão de 
sua exclusiva responsabilidade, devendo arcar com eventuais 
prejuízos que vier a causar aos acervos cedidos ou a terceiros, 
eximindo a Secretaria Municipal de Cultura, de qualquer res-
ponsabilidade neste sentido.

6. O cumprimento das obrigações decorrentes dessa ces-
são deverá ser feito pelos servidores Rafael Vitor Barbosa, 
RF 775.028.5, como fiscal, e Nalu Maria de Medeiros, RF 
742.022.6, como sua suplente.

II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publi-
cação.

 DEPTO BIBLIOTECA MÁRIO DE ANDRADE
 PUBLICAÇÃO POR OMISSÃO

ADIANTAMENTO
2015-0.093.508-1 - Processo Especial de Adiantamento – 

Participação de servidores em reunião na Biblioteca Pública no 
Estado da Bahia para que seja firmado um termo de coopera-
ção entre as instituições e para que seja apresentado o Projeto 
Coleções Periódicas Nacionais.

I – Autorizo a emissão da Nota de Empenho e Liquidação 
no valor de R$ 2.063,28 (Dois mil e sessenta e três reais e vinte 
e oito centavos) para suprir despesas de 04 (quatro) diárias em 
razão de viagem para participação do servidor FABRÍCIO REI-
NER DE ANDRADE – RF: 810.409-3 e CPF nº 224.458.238-
89, em reunião na Biblioteca Pública no estado da Bahia 
para que seja firmado um termo de cooperação entre as 
instituições e para que seja apresentado o Projeto Cole-
ções Periódicas Nacionais na cidade de Salvador - Bahia, 
no período de 16/04/2015 a 20/04/2015, onerando a 
dotação orçamentária nº 25.11.13.392.3001.6.387.3.3.90.
14.00.00, através de Adiantamento, nos termos do art. 128 da 
Lei Municipal nº 8.989/79 e do Decreto Municipal nº 48.744/07.

ADIANTAMENTO
2015-0.093.511-1 - Processo Especial de Adiantamento – 

Participação de servidores em reunião na Biblioteca Pública no 
Estado da Bahia para que seja firmado um termo de coopera-
ção entre as instituições e para que seja apresentado o Projeto 
Coleções Periódicas Nacionais.

I – Autorizo a emissão da Nota de Empenho e Liquidação 
no valor de R$ 2.256,70 (Dois mil, duzentos e cinqüenta e seis 
reais e setenta centavos) para suprir despesas de 05 (cinco) 
diárias em razão de viagem para participação da servidora 
ELSEN CRISTINE CYRILLO RUSSO – RF: 812.245-8 – CPF: 
324.068.668-66, em reunião na Biblioteca Pública no estado 
da Bahia para que seja firmado um termo de cooperação entre 
as instituições e para que seja apresentado o Projeto Coleções 
Periódicas Nacionais na cidade de Salvador - Bahia, no período 
de 17/04/2015 a 21/04/2015, onerando a dotação orçamentária 
nº 25.11.13.392.3001.6.387.3.3.90.14.00.00, através de 
Adiantamento, nos termos do art. 128 da Lei Municipal nº 
8.989/79 e do Decreto Municipal nº 48.744/07.

 DEPARTAMENTO DO ARQUIVO 
HISTÓRICO DE SÃO PAULO

 EXPEDIENTE AHSP/DPH/2015-19
Assunto: Autorização do uso de 05 (cinco) imagens do 

Acervo Permanente do Arquivo Histórico de São Paulo
À vista dos elementos constantes do presente, em especial 

o parecer da Comissão de Avaliação das Solicitações de Mate-
riais Integrantes dos Acervos da SMC, de fls. 13 e com respaldo 
no Decreto 55.823, de 29 de dezembro de 2014 , AUTORIZO 
a cessão de 05 (cinco) imagens do Acervo Permanente do Ar-
quivo Histórico de São Paulo/DPH/SMC, a HEREÑÚ+FERRONI 
CNPJ 05.200.138/0001-58, através do Sr Pablo Hereñú, 
CPF.21390952860, RG w-560189-y, a ser utilizada exclusiva-
mente em elaboração do projeto do Museu da Diversidade e, de 
acordo com a tabela de preços e serviços do referido decreto, 
mais precisamente o item 27.1.15.4 – 9875 publicado no Diário 
Oficial da Cidade de São Paulo, o valor global é de R$ 75,00 (se-
tenta e cinco) a ser depositado no Fepac, mediante guia própria

 EDUCAÇÃO
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 PORTARIA Nº 2.603, DE 14 DE ABRIL DE 2015

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,

RESOLVE:
Art. 1º - Fica designada, para o ano de 2015, como Coor-

denadora de Polo de Apoio Presencial do Sistema Universidade 
Aberta do Brasil – UAB no Município de São Paulo, a partir de 
08/04/15, nos termos da Portaria SME nº 1.540, de 24/02/15, a 
seguinte servidora:

Glaucia da Silva Lobo Menezes 748.004-1 CEU Casa 
Blanca - Polo Vila das Belezas

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

 PORTARIA Nº 2.604, DE 14 DE ABRIL DE 2015

ALTERA O ARTIGO 5º DA PORTARIA SME Nº 
1.610, DE 05/03/14, NA FORMA QUE ESPECIFICA

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º - o Art. 5º da Portaria SME nº 1.610, de 05/03/14, 

passa a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 5º - O processo seletivo dos candidatos será constitu-

ído de duas etapas:
I – 1ª etapa – de caráter classificatório mediante somatório 

dos pontos obtidos conforme segue:
TITULO PONTUA-

ÇÃO
QUANTI-

DADE
TOTAL DE 
PONTOS

a) Certificado de pós-graduação lato sensu 
com carga horária mínima de 360 horas, 
concluído até o dia 31/12 do ano anterior à 
designação do servidor;

2,0 04 8,0

b) Certificado de extensão universitária com 
carga horária mínima de 30 horas, concluído 
até o dia 31/12 do ano anterior à designação 
do servidor;

2,0 01 2,0

c) Tempo de efetivo exercício no cargo pelo 
qual está inscrito, na Prefeitura do Município 
de São Paulo, considerado até o dia 31/12 do 
ano anterior à designação do servidor.

0,40 por 
mês

II – 2ª etapa – de caráter eliminatório: mediante entrevista 
com a Comissão constituída pelo Grupo de Trabalho da UAB e 
os Coordenadores dos Polos.

§ 1º - Serão considerados para fins de pontuação das 
alíneas “a” e “b” do inciso I deste artigo, os títulos cadastrados 
no Sistema EOL, nos termos do Comunicado SME nº 42, de 
03/02/09.

2015-0.017.220-7 GT 21 EMPREENDIMENTOS IMOBI-
LIARIOS LTDA

DEFERIDO
DEFIRO, NOS TERMOS DA LEI 11.228/92 E DECRETO 

32.329/92.
2015-0.032.651-4 BROOKFIELD SAO PAULO EMPREEN-

DIMENTOS IMOBILIARIOS
DEFERIDO
DEFIRO , NOS TERMOS DA LEI 11.228/92 E DECRETO 

32.329/92.
2015-0.037.188-9 JOAQUIM TAVORA EMPREENDIMEN-

TOS IMOBILIARIOS SPE LT
INDEFERIDO
INDEFIRO, NOS TERMOS DA LEI 11.228/92 E DECRETO 

32.329/92(NAO ATEIMENTO CORRETO DO COMUNIQUE-SE E 
NAO COMPROVACAO DA PROPRIEDADE DOMOVEL).

 VILA PRUDENTE
 GABINETE DO SUBPREFEITO

 SISTEMA MUNICIPAL DE PROCESSOS - SIM-
PROC DESPACHOS: LISTA 2015-2-067

SUBPREFEITURA VILA PRUDENTE
ENDERECO: AVENIDA DO ORATORIO, 172
2013-0.366.379-8 JULIO CESAR OLIVIERI
DEFERIDO
- DEFIRO O PEDIDO DE ALVARA DE APROVACAO DE EDI-

FICACAO NOVA NOS TEOS DA SECAO 3.6 DA LEI 11.228/92 E 
SECAO 3.G DO DECRETO 32.329/92.

2015-0.096.191-0 JULIO CESAR OLIVIERI
DEFERIDO
DEFERIDO
CONFORME LEI 11.228/92 REGULAMENTADA PELO DE-

CRETO 32.329/2.
COORDENADORIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVI-

MENTO URBANO
ENDERECO: .
PROCESSOS DA UNIDADE SP-VP/CPDU/CAD
2015-0.035.993-5 VALDECIR ANTONIO JANJACOMO
DEFERIDO
PARA O CONTRIBUINTE 118.036.0004-6 SITO A RUA AGUA 

BONITA PARA O ANTIGO S/N COUBE O N 173 OFICIAL. DEFERI-
DO NOS TERMOS DO DECRETO 49.346/08.

 SAPOPEMBA
 GABINETE DO SUBPREFEITO

 DESPACHO DO SUBPREFEITO
Processo n.º 2014-0.288.788-0
À vista dos elementos constantes no presente processo 

administrativo e do Decreto Municipal n.º 44.279/03 que regu-
lamenta a Lei Municipal n.º 13.278/02, RETI-RATIFICO o des-
pacho de fl. 459, publicado no DOC do dia 07.04.2015, página 
85, para que se faça constar o valor de R$ 75.544,40 (setenta e 
cinco mil, quinhentos e quarenta e quatro reais e quarenta cen-
tavos) conforme Art. 3º da Portaria SF 142/2013, para o período 
de 19.02.2015 à 09.10.2015, e não como constou.

 CULTURA
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 SISTEMA MUNICIPAL DE PROCESSOS - SIM-
PROC DESPACHOS: LISTA 2015-2-067

COORDENADORIA DE ADMINISTRACAO E FINANCAS
ENDERECO: AV. SAO JOAO, 473 - 10 ANDAR
PROCESSOS DA UNIDADE SMC/CAF/SGP
2015-0.037.776-3 RANULFO ALFREDO MANEVY DE 

PEREIRA MENDES
DEFERIDO
INDENIZACAO DE FERIAS
2015-0.055.699-4 ANA MARIA DEIXLER
DEFERIDO
INDENIZACAO DE FERIAS
2015-0.057.088-1 ALI JOSE
DEFERIDO
INDENIZACAO DE FERIAS

 DEPTO DE PATRIMÔNIO HISTÓRICO
 PORTARIA Nº. 024-SMC-G
RESOLVE: designar a Comissão composta pelos servidores 

MARIA REGINA DAVIDOFF, RF 599.071.8; SILVIA HELENA DO 
CARMO GONÇALVES, RF 771.475.1; CARILA SPENGLER MAT-
ZENBACHER, RF 815.321.3 para sob a presidência da primeira 
nomeada, proceder a apuração preliminar dos fatos e responsa-
bilidades, relatados no processo nº. 2015-0.021.215-2.

 MUSEU DA CIDADE DE SÃO PAULO
Expediente MCSP/DPH/2015-012
Assunto: Autorização do uso de três (03) imagens do Acer-

vo do Museu da Cidade de São Paulo
À vista dos elementos constantes do presente, em especial 

o parecer da Comissão de Avaliação das Solicitações de Mate-
riais Integrantes dos Acervos da SMC e com respaldo no Decre-
to 55.823, de 29 de dezembro de 2014, AUTORIZO a cessão 
de três (03) imagens do Museu da Cidade de São Paulo/DPH/
SMC, para Paula de Mattos Skromov, CPF 267.817.908-70 e RG 
26.118.073-3 a serem utilizadas para compor dossiê de tomba-
mento de ponto de ônibus, conforme descrito em expediente. 
A Comissão entende que de acordo com o Decreto 55.823 
publicado no Diário Oficial da Cidade em 29 de dezembro de 
2014 que regulamenta a cessão de imagens, o ítem 27.1.2.4. 
9587 para fins não comerciais Ficam, portanto, garantidas 
as conformidades legais da cessão com a cobrança de R$ 
150,00 das imagens (03) do Acervo Fotográfico do Museu da 
Cidade de São Paulo, deliberando que as imagens objeto da 
análise acima poderão ser cedidas ao solicitante.

 PORTARIA Nº 025/MCSP/2015
A Diretora do Museu da Cidade de São Paulo - MCSP, no 

uso da competência que lhe foi outorgada pelo Decreto nº 
55.823/2014, bem como à vista dos elementos constantes no 
processo administrativo nº 2015-0.081.177-3,

RESOLVE:
I - Homologar a decisão favorável da Comissão de Ava-

liação sobre a solicitação de cessão não onerosa de 03 (três) 
Carrancas do acervo do Pavilhão das Culturas Brasileiras, da 
Secretaria Municipal de Cultura, pelo período de 27 de julho 
a 03 de novembro de 2015, ao INSTITUTO DO IMAGINÁ-
RIO DO POVO BRASILEIRO, inscrito no CNPJ-MF sob o nº 
08.869.953/0001-00, para integrar, exclusivamente, a Exposição 
“Viagem das Carrancas”, na Pinacoteca do Estado de São Pau-
lo, sob as seguintes condições:

1. A Cessionária se responsabiliza pela integridade dos 
bens retirados do acervo, devendo contratar seguro “prego-
a-prego”.

2. No caso de prorrogação do período de empréstimo, o 
pedido deverá ser feito com pelo menos até 30 (trinta) dias de 
antecedência.

3. A Cessionária arcará com as despesas de transporte das 
obras aos locais em que será realizada a exposição.

EQUILIBRIO E LIMPEZA DE 01 (UMA) GREVILHA E 01 (UMA) 
PATA DE VACA LOCALIZADAS NO PASSEIO PUBLICO NA RUA 
DAS ROSAS X RUA JASMIM, nos termos da Lei 10.365/87.

TID 13.044.580
Defiro a Poda de árvore localizada na Rua Comandante 

Ismael Guilherme, 693 – Jardim Luzitânia.
De acordo com o exposto em fl. 03 E 04 do presente subs-

crito por ENGº AGRONOMO competente, DEFIRO A PODA DE 
EQUILIBRIO E LIMPEZA DE 01 (UMA) SIBIPIRUNA LOCALIZADA 
NO PASSEIO PUBLICO NA RUA COMANDANTE ISMAEL GUI-
LHERME, 693, nos termos da Lei 10.365/87.

TID 13.106.721
Defiro a Poda de árvores localizadas na Rua Dr. Ulisses, 

07 - Vila Mariana.
De acordo com o exposto em fl. 06 E 07 do presente 

subscrito por ENGº AGRONOMO competente, DEFIRO A PODA 
DE EQUILIBRIO E LIMPEZA DE 01 (UM) IPE ROXO E 01 (UMA) 
QUARESMEIRA LOCALIZADAS NO PASSEIO PUBLICO NA RUA 
DR. ULISSES, 07, nos termos da Lei 10.365/87.

TID 13.143.594
Indefiro qualquer manejo de árvore localizada na Rua José 

Gomes da Silva, 62 – São Judas.
Considerando o teor do laudo técnico constante do pre-

sente procedimento administrativo à fls.14 E 15, elaborado e 
subscrito por BIOLOGO competente, INDEFIRO QUALQUER 
MANEJO EM 01 (UM) FLAMBOYANT, LOCALIZADO NO PASSEIO 
PUBLICO NA RUA JOSÉ GOMES DA SILVA, 62, nos termos da 
Lei 10.365/87.

TID 13.159.103
Defiro a Poda de árvores localizadas na Rua Inhambu, 

873 – Moema.
De acordo com o exposto em fl. 14 e 15 do presente 

subscrito por ENGº AGRONOMO competente, DEFIRO A PODA 
DE LEVANTAMENTO DE 01 (UMA) MAGNOLIA AMARELA E 01 
(UM) IPE ROXO LOCALIZADOS NO PASSEIO PUBLICO NA RUA 
INHAMBU, 873, nos termos da Lei 10.365/87.

TID 13.431.678
Defiro a Remoção de árvore localizada na Rua Chuí, 128 

– Paraíso.
Considerando o teor do laudo técnico constante do presen-

te procedimento administrativo à fls.02 e 03, elaborado e subs-
crito por ENGº AGRONOMO competente, DEFIRO a REMOÇÃO 
DE 01 (UM) IPE ROXO, LOCALIZADO NO PASSEIO PUBLICO NA 
RUA CHUI, 128, E O PLANTIO DE 01 (UMA) ARVORE DE GRAN-
DE PORTE COMO COMPENSAÇÃO AMBIENTAL, nos termos da 
Lei 10.365/87.

TID 13.443.480
Defiro a Remoção de árvores localizadas na Rua Biobedas, 

365 – Vila Mariana.
Considerando o teor do laudo técnico constante do pre-

sente procedimento administrativo à fls.02 E 03, elaborado e 
subscrito por BIOLOGO competente, DEFIRO a REMOÇÃO DE 
01 (UMA) QUARESMEIRA E 01 (UMA) PATA DE VACA, LOCALI-
ZADAS EM NO PASSEIO PUBLICO NA RUA BIOBEDAS, 365, E O 
PLANTIO DE 02 (DUAS) MUDAS DE MEDIO PORTE COMO COM-
PENSAÇÃO AMBIENTAL, nos termos da Lei 10.365/87.

TID 13.44.669
Defiro a Remoção de árvore localizada na Rua Gravi, l o 

20 – Vila Mariana.
Considerando o teor do laudo técnico constante do presen-

te procedimento administrativo à fls.01 e 02, elaborado e subs-
crito por ENGº AGRONOMO competente, DEFIRO a REMOÇÃO 
DE 01 (UMA) ARVORE N.I, LOCALIZADA NO PASSEIO PUBLICO 
NA RUA GRAVI, LO 20, E O PLANTIO DE 01 (UMA) MUDA DE 
MEDIO PORTE COMO COMPENSAÇÃO AMBIENTAL, nos termos 
da Lei 10.365/87.

TID 13.445.829
Defiro a Remoção de árvores localizadas na Av. Bosque da 

Saúde, 184 – Saúde.
Considerando o teor do laudo técnico constante do presen-

te procedimento administrativo à fls.01 e 02, elaborado e subs-
crito por ENGº AGRONOMO competente, DEFIRO a REMOÇÃO 
DE 04 (QUATRO) FICUS, LOCALIZADOS NO PASSEIO PUBLICO 
NA AV. BOSQUE DA SAUDE, 184, E O PLANTIO DE 04 (QUATRO) 
MUDAS DE MEDIO PORTE COMO COMPENSAÇÃO AMBIENTAL, 
nos termos da Lei 10.365/87.

TID 13.454.995
Defiro a Remoção de árvore localizada na Rua José do 

Patrocínio, 562 – Vila Mariana.
Considerando o teor do laudo técnico constante do presen-

te procedimento administrativo à fl. 02 E 05, elaborado e subs-
crito por ENGº AGRONOMO competente, DEFIRO a REMOÇÃO 
DE 01 (UMA) SIBIPIRUNA, LOCALIZADA NO PASSEIO PUBLICO 
NA RUA JOSE DO PATROCINIO, 562, E O PLANTIO DE 01 (UMA) 
MUDA DE GRANDE PORTE COMO COMPENSAÇÃO AMBIENTAL, 
nos termos da Lei 10.365/87.

TID 13.455.421
Defiro a Remoção de árvore localizada na Rua Capitão 

Macedo, 553 – Vila Mariana.
Considerando o teor do laudo técnico constante do presen-

te procedimento administrativo à fls. 01 e 02, elaborado e subs-
crito por Engº Agrônomo competente, DEFIRO a REMOÇÃO 
DE 01 (UM) FICUS, LOCALIZADO EM ÁREA INTERNA NA RUA 
CAPITÃO MACEDO, 553, E O PLANTIO DE 01 (UMA) ARVORE 
DE PEQUENO PORTE COMO COMPENSAÇÃO AMBIENTAL, nos 
termos da Lei 10.365/87.

 SISTEMA MUNICIPAL DE PROCESSOS - SIM-
PROC DESPACHOS: LISTA 2015-2-067

SUBPREFEITURA VILA MARIANA
ENDERECO: RUA JOSE DE MAGALHAES, N 500
PROCESSOS DA UNIDADE SP-VM/PE
2013-0.215.746-5 ANDRE BECKER PENNEWAERT
INDEFERIDO
INDEFIRO, NOS TERMOS DO ITEM 4.A.8 DO DECRETO 

32.329/92.
2014-0.359.688-0 TRANSPOLO TRANSPORTES PORTU-

ARIOS LTDA.
DEFERIDO
DEFIRO, NOS TERMOS :
AMPARO(S) LEGAL(IS) : LEI N  11.228/92, REGAMENTADA 

PELO DECRETO N  32.329/92.
2015-0.003.404-1 HERMES EMPREENDIMENTOS IMO-

BILIARIOS SPE LTDA
INDEFERIDO
INDEFIRO, NOS TERMOS DA LEI 11.228/92 E DECRETO 

32.329/92(SOLICITAO DE DEMOLICAO SOMENTE PARA UM 
DOS CONTRIBUINTES CONSTANTES NO DOMENTO DE PRO-
PRIEDADE).

2015-0.003.405-0 HERMES EMPREENDIMENTOS IMO-
BILIARIOS SPE LTDA

INDEFERIDO
INDEFIRO, NOS TERMOS DA LEI 11.228/92 E DECRETO 

32.329/92(SOLICITAO DE DEMOLICAO SOMENTE PARA UM 
DOS CONTRIBUINTES CONSTANTES NO TILO DE PROPRIEDA-
DE).

2015-0.017.217-7 GT 21 EMPREENDIMENTOS IMOBI-
LIARIOS LTDA

DEFERIDO
DEFIRO, NOS TERMOS DA LEI 11.228/92 E DECRETO 

32.329/92.

 CAPELA DO SOCORRO
 GABINETE DA SUBPREFEITA

 2015-0.077.834-2-PUBLICAÇÃO POR OMIS-
SÃO: ASSUNTO: PREGÃO ELETRÔNICO N.º 002/
SPCS/2015

DESPACHO:
À vista dos elementos contidos no presente e, no exercício 

da atribuição que me confere a Lei Municipal n.º 13.399/02, 
Artigo 9º, § XX, AUTORIZO a abertura do certame licitatório 
na modalidade “Pregão Eletrônico”, do tipo “menor preço 
mensal” para contratação de serviços de transporte mediante 
locação de veículos, com quilometragem livre, sem motorista e 
sem combustível para uso da subprefeitura Capela do Socorro, 
pelo período de 12 (doze) meses, prorrogável nos termos da 
legislação vigente.

PORTARIA N.º 008/SPCS/GAB/2015
A Subprefeita da Capela do Socorro, usando das atribuições 

que lhe são conferidas por Lei,
RESOLVE:
I. Constituir a Comissão de Averiguação Preliminar que 

passará a ser integrada pelos seguintes servidores:
PRESIDENTE

Kelly Cristina Porto 626.330.5/1
SUPLENTE

Ricardo Padula de Moraes 732.176.7/3
MEMBROS

Claudinei Lopes 583.451.1/2
Pedro Luis dos Santos Frade Junior 816.657.9/1

II - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publica-
ção, ficando revogada a Portaria n.º 16/SPCS/GAB/2014

 SISTEMA MUNICIPAL DE PROCESSOS - SIM-
PROC DESPACHOS: LISTA 2015-2-067

COORDENADORIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVI-
MENTO URBANO

ENDERECO: .
PROCESSOS DA UNIDADE SP-CS/CPDU/CAD
2015-0.089.573-0 LUCAS MATEUS HENTZ DOMINGUES
DEFERIDO
INDEFERIDO POR NÃO HAVER MAIS INTERESSE POR PARTE 

DO CONTRIBUINTE.

 VILA MARIA/VILA GUILHERME
 GABINETE DO SUBPREFEITO

 SAC 12917868 – Leonita Hollel - INDEFERIDO o pedido 
de remoção e AUTORIZADA a poda de levantamento e poda 
de limpeza de 01 (uma) árvore, localizada no passeio publico 
da Rua Aurora Rodrigues da Silva Souza, 63 – Jardim Guançã, 
conforme artigo 11, inciso IV da Lei 10.365/87.

SAC 12977048 – Waléria R. Rezende de Almeida Cos-
ta – DEFERIDO o pedido de poda de levantamento e poda de 
limpeza de 01 (uma) árvore, localizada no passeio público da 
Rua Prof. Joaquim Alvarez Cruz, 331 – Jardim Guançã, conforme 
artigo 11, inciso IV da Lei 10.365/87.

 Processo: 2015-0.078.091-6
Interessado: Corregedoria Geral do Município
Assunto: Apuração Preliminar
I – DESPACHO:
À vista da solicitação da Presidente da Comissão de Apu-

ração Preliminar desta SP.MG, DEFIRO a prorrogação do prazo 
por mais 20 (vinte dias) para apresentação do relatório con-
clusivo.

 SISTEMA MUNICIPAL DE PROCESSOS - SIM-
PROC DESPACHOS: LISTA 2015-2-067

SUBPREFEITURA VILA MARIA-VILA GUILHERME
ENDERECO: RUA GENERAL MENDES, 111
PROCESSOS DA UNIDADE SP-MG/G
2014-0.210.705-2 TRAJETO CONSTRUCOES E SERVI-

COS LTDA
DEFERIDO
RETIFICACAO DE DESPACHO: RETIFICAMOS O DESPACHO 

EXARADO SOB FLS.29, PUBLICADO NO DOC DE 18/10/14, 
PAG.08. DEFERIDO O PEDIDO DE TERMO DE RECEBIMENTO 
DEFINITIVO CONFORME RELATORIO CONCLUSIVO DE FLS. 
26 E DEVOLUCAO DE CAUCAO N.0028696/13NO VALOR DE 
R$ 19.084,47 (DEZENOVE MIL E OITENTA E QUATRO REAIS E 
QUARENTA E SETE CENTAVOS) E CAUCAO N. 0028927/13 NO 
VALOR DE R$ 991,84(NOVECENTOS E NOVENTA E UM REAIS 
E OITENTA E QUATRO CENTAVOS) A EMPRESA TRAJETO CONS-
TRUCOES E SERVICOS LTDA - CNPJ 69.048.254/0001-86.

2015-0.070.682-1 JOSE CARLOS DOS REIS
DEFERIDO
O PEDIDO DE ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA RE-

FERENTE AO DESEMPENHODE CARGO E FUNCAO DE SUPER-
VISOR TECNICO DE MANUTENCAO DURANTE O PERIODO DE 
14/05/2003 A 04/07/2010,CONFORME ART N.82102005020619
75EXCLUVISAMENTE EM OBRAS E SERVICOS EM AREA DESTA 
SP/MG.

2015-0.070.684-8 JOSE CARLOS DOS REIS
DEFERIDO
O PEDIDO DE ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA RE-

FERENTE AO DESEMPENHODE CARGO E FUNCAO DE ENCAR-
REGADO DE SUBUNIDADE TECNICA, DURANTE O PERIODO 
DE 24/04/1992 A 24/06/1996, CONFORME ART N. 846861 
VINCULADA A ART N. 934598, EXCLUSIVAMENTE EM OBRAS E 
SERVICOS EM AREA DESTA SP/MG.

2015-0.070.687-2 JOSE CARLOS DOS REIS
DEFERIDO
O PEDIDO DE ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA REFE-

RENTE AO DESEMPENHODE CARGO E FUNCAO DE CHEFE DE 
UNIDADE TECNICA, DURANTE O PERIODO DE 25/06/1996 A 
13/05/2003, CONFORME ART N. 000068259108296004, EXCLU-
SIVAMENTE EM OBRAS E SERVICOS EM AREA DESTA SP/MG.

2015-0.070.689-9 JOSE CARLOS DOS REIS
DEFERIDO
O PEDIDO DE ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA REFE-

RENTE AO DESEMPENHODE CARGO E FUNCAO DE SUPERVI-
SOR TECNICO DE PROJETOS E OBRAS A PARTIR DE 15/03/2013, 
CONFORME ART N.92221220140508906, EXCLUSIVAMENTE 
EM OBRAS E SERVICOS EM AREA DESTA SP/MG.

 VILA MARIANA
 GABINETE DO SUBPREFEITO

 TID 12.607.964
Defiro a Remoção de árvore localizada na Rua Dr. Rafael de 

Barros, 50 – Paraíso.
Considerando o teor do laudo técnico constante do pre-

sente procedimento administrativo à fls.04 e 05, elaborado e 
subscrito por ENGº AGRONOMO competente, DEFIRO a RE-
MOÇÃO DE 01 (UMA) ARVORE N.I , LOCALIZADO NO PASSEIO 
PUBLICO NA RUA DR. RAFAEL DE BARROS, 50, E O PLANTIO DE 
01 (UMA) ARVORE DE GRANDE PORTE COMO COMPENSAÇÃO 
AMBIENTAL, nos termos da Lei 10.365/87.

TID 13.031.994
Defiro a Poda de árvores localizadas na Rua das Rosas x 

Rua Jasmim – Mirandópolis.
De acordo com o exposto em fl. 06 E 07 do presente subs-

crito por ENGº AGRONOMO competente, DEFIRO A PODA DE 


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2015-04-15T03:04:06-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




